

ทั้งนี้ หากคณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความชำนาญในการพิจารณารายการระหว่างกันที่เกิดขึ้น บริษัทจะจัดให้มีบุคคลที่มีความรู้ความชำนาญพิเศษ เช่น ผู้สอบบัญชีของบริษัท หรือผู้เชี่ยวชาญอิสระ เป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับรายการระหว่างกันดังกล่าว ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบหรือบุคคลที่มีความรู้ความชำนาญพิเศษจะถูกนำไปใช้ประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัท หรือผู้ถือหุ้นแล้วแต่กรณี นอกจากนี้ บริษัทจะทำการเปิดเผยรายการระหว่างกันดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย

สืบเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นจากเดิมบริษัท แกรนด์ แปซิฟิก เคมีคอล (ประเทศไทย) จำกัด ได้ขายหุ้นของบริษัทให้แก่บริษัท เอเค เอ็นเตอร์ไพรส์ (ประเทศไทย) จำกัด ดังนั้น หากบริษัทมีรายการระหว่างกันที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตกับบริษัท แกรนด์ แปซิฟิก เคมีคอล (ประเทศไทย) จำกัด บริษัทจะเปิดเผยข้อมูลรายการระหว่างกันดังกล่าวไว้ในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัท

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ก่อนการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทในเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งในงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) จะสะท้อนภาพผลดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ในฐานะบริษัทย่อย เมื่อมีการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท บริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) เข้าถือหุ้นร้อยละ 99.99 ในบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ทำให้บริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) กลายเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีหน้าที่ต้องจัดงบการเงินรวม โดยแสดงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ในฐานะบริษัทย่อย

สำหรับการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ดังที่จะกล่าวต่อไปจะใช้ตัวเลขที่มาจากงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2545-2546 (บัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) จะแสดงยอดเงินลงทุนจากการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) โดยบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) และบัญชีส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) จะแสดงส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ในฐานะที่เป็นบริษัทแม่ของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวมของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2547 ในส่วนของงบดุลและงบกระแสเงินสด และงบการเงินเสมือนการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท สำหรับปี 2547 จัดทำโดยผู้บริหาร ในส่วนของงบกำไรขาดทุน เพื่อแสดงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและเพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ

งบการเงินเสมือนการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท จัดทำโดยผู้บริหารของบริษัท ซึ่งใช้งบการเงินรวมของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2547 ซึ่งแสดงผลการดำเนินงานของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่เดือนมกราคม-ธันวาคม 2547 และผลการดำเนินงานของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ภายหลังการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-ธันวาคม 2547 รวมกับงบการเงินเฉพาะของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่เดือนมกราคม-เมษายน 2547 เพื่อแสดงผลการดำเนินงานของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ในฐานะบริษัทแม่ และผลการดำเนินงานของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ในฐานะบริษัทย่อย เสมือนบริษัทเข้าถือเงินลงทุนตั้งแต่ต้นปี 2547 (1 มกราคม 2547)

12.1 งบการเงิน

12.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

1) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา และงวดล่าสุด

งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) สำหรับปี 2545 ตรวจสอบโดยนายณรงค์ หลักฐาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4700 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด โดยผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่าการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อยโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป อย่างไรก็ตาม โดยที่ไม่ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ในปี 2545 บริษัทเอเชียเสริมกิจลีส จำกัด (มหาชน) ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมาเป็นวิธีการบันทึกบัญชีภาษีเงินได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนวณจากกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี และได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับค่านายหน้ารอตัดบัญชีจากที่เคยบันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นมาบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย จากการเปลี่ยนนโยบายดังกล่าว ผู้สอบบัญชีได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินในปี 2544 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) สำหรับปี 2546 ตรวจสอบโดยนายณรงค์ หลักฐาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4700 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด โดยผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่าการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อยโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินรวมของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) สำหรับปี 2547 ตรวจสอบโดยนายณรงค์ หลักฐาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4700 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด โดยผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่าการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อยโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินรวมของบริษัท เอเชียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) สำหรับไตรมาสแรกของปี 2548 สอบทานโดยนางสาววิสสุตา จรรย์ธนากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853 บริษัท สำนักงาน เอ็นสท์ แอนด์ ยัง จำกัด ซึ่งผู้สอบทานไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

2) สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ตารางแสดงรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา และงวดล่าสุด

งบดุลรวม	31 ธันวาคม						31 มีนาคม	
	2545		2546		2547		2548	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	24.46	0.61	46.55	1.02	16.22	0.27	25.24	0.39
เงินลงทุนชั่วคราว	0.05	0.00	0.81	0.02	0.90	0.01	0.98	0.01
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	1,517.03	37.85	1,628.29	35.71	1,916.96	31.80	2,070.21	31.63
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	280.31	6.99	273.62	6.00	311.72	5.17	308.06	4.71
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	106.14	2.65	188.73	4.14	304.17	5.05	334.63	5.11
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7.90	0.20	0.08	0.00	0.02	0.00	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น - สุทธิ	10.27	0.26	18.02	0.40	17.81	0.30	17.34	0.26
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	4.56	0.11	1.98	0.04	1.76	0.03	12.20	0.19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	38.11	0.96	53.38	1.17	71.95	1.19	61.30	0.93
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,988.83	49.63	2,211.46	48.50	2,641.51	43.82	2,829.96	43.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1,745.56	43.56	2,011.44	44.11	2,949.38	48.93	3,299.49	50.41
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	225.96	5.64	267.92	5.88	374.98	6.22	355.28	5.43
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	18.61	0.46	31.47	0.69	46.77	0.78	56.75	0.86
สินทรัพย์ให้เช่า-สุทธิ	1.03	0.03	14.54	0.32	11.11	0.18	-	-

งบดุลรวม	31 ธันวาคม						31 มีนาคม	
	2545		2546		2547		2548	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	1.40	0.03	0.38	0.01	0.36	0.01	0.36	0.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ค่าความนิยม	21.35	0.53	19.22	0.42	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.85	0.12	3.65	0.07	3.82	0.06	3.88	0.06
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,018.76	50.37	2,348.62	51.50	3,386.42	56.18	3,715.76	56.77
รวมสินทรัพย์	4,007.59	100.00	4,560.08	100.00	6,027.93	100.00	6,545.72	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,553.30	88.66	2,993.98	65.66	4,103.60	68.08	4,414.53	67.45
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31.55	0.79	112.57	2.47	36.16	0.60	150.00	2.29
เจ้าหนี้และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	5.14	0.08
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	-	-	-	-	-	-	70.00	1.07
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	110.43	2.76	113.30	2.48	149.06	2.47	132.55	2.02
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,695.28	92.21	3,219.85	70.61	4,288.82	71.15	4,772.22	72.91
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	900.00	19.74	1,120.00	18.58	1,120.00	17.11
เงินวางประกันการเช่า	-	-	-	-	12.40	0.21	12.40	0.19
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	900.00	19.74	1,132.40	18.79	1,132.40	17.30
รวมหนี้สิน	3,695.28	92.21	4,119.85	90.35	5,421.22	89.94	5,904.62	90.21
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเพื่อออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	582.50	14.53	582.50	12.77	460.00	7.63	460.00	7.03
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	16.50	0.41	-	-	3.20	0.05	3.20	0.05
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	4.19	0.07	4.19	0.06
กำไรจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	-	-	0.01	0.00	0.60	0.00
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว – สำรองตามกฎหมาย	8.33	0.21	-	-	6.88	0.11	6.88	0.11
กำไร(ขาดทุน)สะสม – ยังไม่จัดสรร	(295.02)	(7.36)	(142.27)	(3.12)	132.43	2.20	166.23	2.54
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	312.31	7.79	440.23	9.65	606.71	10.06	641.10	9.79
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,007.59	100.00	4,560.08	100.00	6,027.93	100.00	6,545.72	100.00

ที่มา : งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคส์ จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปี 2545-2546

งบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2547 และสอบทานโดยผู้สอบบัญชี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2548

หมายเหตุ : งบการเงินรวมของบริษัท สิ้นสุด 31 มีนาคม 2548 ผู้สอบบัญชีได้รวมสินทรัพย์ให้เช่า-สุทธิ จำนวน 10.28 ล้านบาท อยู่ในบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ และผู้สอบบัญชีได้แยกดอกเบี้ยค้างจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันออกจากบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยบันทึกเป็นบัญชีเจ้าหนี้และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

งบกำไรขาดทุน	2545		2546		2547		ม.ค.-มี.ค. 2548	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากดอกเบี้ยเช่าซื้อ	336.29	73.76	354.30	68.65	394.62	65.83	113.59	67.66
รายได้จากการซื้อสิทธิ เรียกร้อง	14.72	3.23	14.50	2.81	21.45	3.58	5.61	3.34
รายได้ตามสัญญาเช่า การเงิน	51.18	11.23	56.49	10.95	63.91	10.66	17.94	10.68
รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่า ดำเนินงาน	0.73	0.16	4.24	0.82	5.12	0.86	0.94	0.56
ดอกเบี้ยรับ	0.23	0.05	0.12	0.02	0.07	0.01	-	-
รายได้ค่าปรับล่าช้า	21.31	4.67	24.49	4.75	21.58	3.60	4.98	2.97
รายได้ส่วนลดค่าเบี้ย ประกันภัย	-	-	-	-	-	-	-	-
รายได้จากการแนะนำลูกค้า เกี่ยวกับด้านประกันภัย	-	-	16.89	3.27	40.83	6.81	12.96	7.72
รายได้อื่น	31.46	6.90	45.04	8.73	51.86	8.65	11.87	7.07
รวมรายได้	455.92	100.00	516.07	100.00	599.44	100.00	167.89	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนการให้เช่า	0.38	0.08	2.13	0.41	3.47	0.58	0.85	0.50
ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหาร	212.52	46.62	263.10	50.98	292.78	48.84	80.78	48.12
ดอกเบี้ยจ่าย	144.82	31.76	122.93	23.82	123.81	20.65	40.83	24.32
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-	-	28.90	4.83	11.62	6.92
รวมค่าใช้จ่าย	357.72	78.46	388.16	75.21	448.96	74.90	134.08	79.86
กำไรสุทธิ	98.20	21.54	127.91	24.79	150.48	25.10	33.81	20.14

ที่มา : งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแอนด์แปซิฟิคส์ จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปี 2545-2546

งบการเงินเสมือนการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท สำหรับปี 2547 จัดทำโดยผู้บริหาร

งบการเงินของบริษัท เอเซียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) สอบทานโดยผู้สอบบัญชี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2548

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			
	2545	2546	2547	ม.ค.-มี.ค. 2548
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	98.20	127.91	137.65	33.81
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จาก กิจกรรมดำเนินงาน				
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	32.52	48.52	29.33	8.83
ค่าเผื่อการลดค่าของทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.20	(0.05)	0.08	0.95
ค่าเสื่อมราคา	4.91	7.89	7.67	2.93
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ให้เช่า	-	-	2.30	-
(กำไร) ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	0.58	1.47	6.82	1.18
กำไรจากการขายอุปกรณ์	(1.47)	(1.48)	(1.77)	(0.01)
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	0.04	(1.65)	(0.08)	(0.08)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	0.13	-	-
ค่าความนิยมติดบัญชี	2.14	2.14	-	-
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น	(331.58)	(406.54)	(1,224.89)	(504.55)

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			
	2545	2546	2547	ม.ค.-มี.ค. 2548
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	(41.67)	(52.59)	(144.12)	16.32
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(54.16)	(83.86)	(69.70)	(30.93)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(10.53)	(8.33)	(0.22)	0.36
ทรัพย์สินรอการขาย(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(4.35)	1.16	(6.68)	(12.58)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(2.15)	(14.44)	(25.02)	10.65
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น) ลดลง	0.20	1.20	(0.11)	(0.06)
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	32.72	2.87	37.96	(15.92)
เจ้าหนี้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง				(1.03)
เงินวางประกันการเช่าเพิ่มขึ้น	-	-	12.40	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(274.40)	(375.65)	(1,238.38)	(490.13)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(4.80)	7.90	(0.02)	-
สินทรัพย์ให้เช่าเพิ่มขึ้น	-	(15.99)	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(10.62)	(18.69)	(19.80)	-
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	-	-	-	(1.80)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1.48	1.52	1.78	0.01
เงินสดรับจากการขายและรับคืนเงินลงทุน	1.00	1.90	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ให้เช่า	-	0.39	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(499.91)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(12.94)	(22.97)	(517.95)	(1.79)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	354.02	339.69	1,650.25	310.93
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(11.15)	81.02	(0.35)	120.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(47.41)	-	-	70.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	115.20	-
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	295.46	420.71	1,765.10	500.93
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	8.12	22.09	8.77	9.01
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือต้นปี	16.34	24.46	6.42	16.22
เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดในบริษัทย่อย ณ วันซื้อหุ้น	-	-	1.03	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือสิ้นปี	24.46	46.55	16.22	25.23

ที่มา : งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แคปิตอล จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปี 2545-2546

งบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2547 และสอบทานโดยผู้สอบบัญชี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2548

3) อัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม			ณ 31 มีนาคม
	2545	2546	2547	2548
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตราดอกเบี้ยรับ *	10.94	10.32	9.39	9.10
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	4.86	3.86	3.08	3.43
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	6.08	6.45	6.31	5.67
อัตรากำไรสุทธิ	21.54	24.79	25.10	20.14
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	37.31	34.00	28.75	21.98
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม			ณ 31 มีนาคม
	2545	2546	2547	2548
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.59	2.99	2.84	2.18
อัตราภาระหนี้ของสินทรัพย์ (เท่า)	0.12	0.12	0.11	0.11
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	11.83	9.36	8.94	9.21
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินกู้ (เท่า)	1.06	1.09	1.12	1.13
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์				
อัตราส่วนค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม (%)	2.39	1.18	1.19	1.09
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม (%)	0.31	0.40	0.27	0.00
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ต่อสินเชื่อรวม (%)	1.09	0.59	0.34	0.41

ที่มา : งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปี 2545-2546

งบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2547 และงบการเงินรวมของบริษัท สบพานโดยผู้สอบบัญชี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2548

งบการเงินเสมือนการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท สำหรับปี 2547 จัดทำโดยผู้บริหาร

* ดอกเบี้ยรับ เป็นอัตรา Effective Rate

หมายเหตุ : ยอดลูกหนี้ตามสัญญาที่ใช้คำนวณอัตราส่วนทางการเงิน ไม่รวมลูกหนี้ตามคำพิพากษา เพื่อแสดงยอดลูกหนี้คงเหลือจริงของบริษัทและบริษัทย่อยและเพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.2.1 การปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัท

ก่อนปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทในเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัท ถือหุ้นร้อยละ 99.99 ในขณะที่ถือร้อยละ 0.01 ถือโดยผู้ถือหุ้นรายย่อยรวม 14 ราย วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทให้บริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) เข้าเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) เพื่อเป็นการขจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นได้จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมอาจได้ประโยชน์จากการถือหุ้นโดยตรงในบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ในสัดส่วนที่มากกว่าการถือหุ้นในบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) เนื่องจากบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการให้สินเชื่อลีสซิ่งและสินเชื่อแฟคตอริง ซึ่งจัดเป็นธุรกิจที่ใกล้เคียงกับธุรกิจการให้สินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มาก การปรับโครงสร้างให้บริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นร้อยละ 99.99 ในบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ทำให้บริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) กลายเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และงบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ก็จะสะท้อนผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ในฐานะบริษัทย่อย (รายละเอียดเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทแสดงไว้ในข้อ 11.1 รายการระหว่างกันจากการปรับโครงสร้างกลุ่ม)

ทั้งนี้ ภายหลังปรับโครงสร้างการถือหุ้นใหม่ บริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีหน้าที่ต้องจัดทำงบการเงินรวม โดยนำผลประกอบการของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ซึ่งถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2547 มารวมในงบการเงินรวม สำหรับการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยจะใช้ตัวเลขที่มาจากงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลีส จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่ปี 2545-2546 งบการเงินของบริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) สำหรับปี 2547 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ในส่วนของงบดุลและงบกระแสเงินสด และงบการเงินเสมือนการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท สำหรับปี 2547 จัดทำโดยผู้บริหาร ในส่วนของงบกำไรขาดทุน เพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบ

12.2.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1) ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม เท่ากับ 455.92 ล้านบาทในปี 2545 516.07 ล้านบาทในปี 2546 599.44 ล้านบาทในของปี 2547 และ 167.89 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นในปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.19 จากปี 2545 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.15

จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.86 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 137.77 ล้านบาท รายได้หลักมาจากรายได้จากดอกผลเช่าซื้อ ซึ่งเกิดจากการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และเครื่องจักร คิดเป็นร้อยละ 65.83 ของรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2547 และร้อยละ 67.66 ของรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในไตรมาสแรกของปี 2548 รองลงมาเป็นรายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน คิดเป็นร้อยละ 10.66 ของรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2547 และร้อยละ 10.68 ของรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในไตรมาสแรกของปี 2548 ส่วนค่าใช้จ่ายของบริษัทและบริษัทย่อย เท่ากับ 357.72 ล้านบาทในปี 2545 388.16 ล้านบาทในปี 2546 448.96 ล้านบาทในปี 2547 และ 134.08 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร คิดเป็นร้อยละ 65.21 ของค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2547 และร้อยละ 60.25 ของค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทและบริษัทย่อยในไตรมาสแรกของปี 2548 และดอกเบี้ยจ่ายซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการดำเนินธุรกิจ คิดเป็นร้อยละ 27.58 ของค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2547 และร้อยละ 30.45 ของค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทและบริษัทย่อยในไตรมาสแรกของปี 2548 ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 98.20 ล้านบาทในปี 2545 127.91 ล้านบาทในปี 2546 150.48 ล้านบาทในปี 2547 และ 33.81 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548

2) ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของแต่ละกลุ่มธุรกิจ

2.1) รายได้

รายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากรายได้จากดอกผลเช่าซื้อ รายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน นอกจากนี้ยังมีรายได้อื่น เช่น รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง รายได้จากค่าปรับล่าช้า รายได้จากการแนะนำลูกค้าเกี่ยวกับด้านประกันภัย เป็นต้น

— รายได้จากดอกผลเช่าซื้อ

รายได้จากดอกผลเช่าซื้อที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจาก 336.29 ล้านบาทในปี 2545 เป็น 354.30 ล้านบาทในปี 2546 394.62 ล้านบาทในปี 2547 และ 113.59 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.36 จากปี 2545 ปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.38 จากปี 2546 และในไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.60 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 90.44 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของรายได้จากดอกผลเช่าซื้อดังกล่าวเป็นผลมาจากการขยายยอดสินเชื่อเช่าซื้อ โดยบริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) เท่ากับ 3,394.45 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เท่ากับ 3,739.18 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 เท่ากับ 4,954.66 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และเท่ากับ 5,415.85 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นในปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.16 จากปี 2545 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.51 จากปี 2546 และในไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.25 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 4,004.44 ล้านบาท จะเห็นได้ว่า อัตราการเติบโตของรายได้จากดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น สำหรับการที่รายได้ตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นน้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ เป็นผลสืบเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยในตลาดมีแนวโน้มลดลง เป็นผลให้อัตราดอกเบี้ยรับลดลงตามไปด้วย จะเห็นได้จากอัตราดอกเบี้ยรับของบริษัทลดลงจากร้อยละ 10.94 ในปี 2545 เป็นร้อยละ 10.32 ในปี 2546 ร้อยละ 9.39 ในปี 2547 และร้อยละ 9.10 ในไตรมาสแรกของปี 2548

นอกจากนี้ ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของตลาดสินเชื่อเช่าซื้อโดยรวมที่เกิดจากความต้องการใช้รถยนต์ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยจะเห็นได้จากยอดเงินให้กู้ยืมเพื่อเช่าซื้อรถยนต์ของบริษัทเงินทุนในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.59 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.68 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (ตามรายละเอียดข้อ 3.2.2.1 ภาวะอุตสาหกรรมธุรกิจเช่าซื้อ) และความต้องการรถยนต์ภายในประเทศเพิ่มสูงขึ้น ดังจะเห็นได้จากอัตราการเติบโตของยอดจำหน่ายรถยนต์ในประเทศ ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.41 จากปี 2546 และในไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.81 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับการกระตุ้นความต้องการซื้อรถยนต์ของบริษัทผู้ผลิตรถยนต์ โดยการจูงใจการส่งเสริมการขายและการออกรถยนต์รุ่นใหม่ออกมา ซึ่งปัจจัยดังกล่าวมีส่วนสำคัญในการสนับสนุนให้ผู้ที่ต้องการซื้อรถยนต์หันมาใช้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์เพิ่มมากขึ้น แม้ว่าแนวโน้มของราคาน้ำมันจะเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม ซึ่งบริษัทเห็นว่า การเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันอาจส่งผลกระทบต่อการใช้บริการเช่าซื้อรถยนต์บ้างในช่วงระยะสั้น อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันผู้บริโภคยังคงมีความต้องการซื้อรถยนต์อยู่ ในขณะที่ภาวะอัตราดอกเบี้ยยังคงอยู่ในระดับไม่สูงมากนัก บริษัทคิดอัตราดอกเบี้ยเช่าซื้อเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 5.50-6.50 ต่อปี โดยอัตราดอกเบี้ยรับจะเปลี่ยนแปลงตามอัตราดอกเบี้ยของตลาด

— รายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน

บริษัทย่อยมีรายได้ตามสัญญาเช่าการเงินจากการให้บริการสินเชื่อ เท่ากับ 51.18 ล้านบาทในปี 2545 56.49 ล้านบาทในปี 2546 63.91 ล้านบาทในปี 2547 และ 17.94 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.38 จากปี 2545 ปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.14 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.68 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ

14.99 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยขยายยอดสินเชื่อซึ่งเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของอุตสาหกรรมต่างๆ ที่อาศัยเครื่องจักรเพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจมากขึ้น ดังจะเห็นได้จากดัชนีการลงทุนภาคเอกชนโดยเฉลี่ย เท่ากับร้อยละ 64.36 ในปี 2547 และร้อยละ 63.90 ในไตรมาสแรกของปี 2548 อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมยังมีความต้องการใช้เครื่องจักรและรถยนต์เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจอยู่มาก ส่งผลให้ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน (ก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ) เพิ่มขึ้นจาก 582.75 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 592.95 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 746.07 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 677.74 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นในปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.75 จากปี 2545 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.82 จากปี 2546 และในไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.65 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 601.63 ล้านบาท จะเห็นได้ว่า รายได้ตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ทั้งนี้ บริษัทย่อยมีการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ในการให้สินเชื่อ โดยในปี 2546 บริษัทย่อยเน้นการให้สินเชื่อเช่าซื้อมากขึ้น และลดปริมาณการให้สินเชื่อตามสัญญาเช่าการเงินลง จึงทำให้อัตราการขยายตัวของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นน้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ตามสัญญาเช่าการเงินที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยรับจากการให้สินเชื่อจะเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของตลาด ซึ่งปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยของตลาดมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น จึงอาจส่งผลให้รายได้ตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทเพิ่มขึ้นในอนาคต

— รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัท เช่น รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง รายได้ค่าปรับล่าช้า รายได้จากการแนะนำลูกค้าเกี่ยวกับด้านประกันภัย รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าที่ปรึกษา รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการด้านทะเบียน รายได้จากการให้บริการสินเชื่อบุคคล รายได้จากการให้บริการสินเชื่อแก่ผู้จำหน่ายรถยนต์ เป็นต้น

รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องจากการให้บริการแพคเกจของบริษัทย่อย เท่ากับ 11.67 ล้านบาทในปี 2545 (ไม่รวมค่าธรรมเนียมในการเรียกเก็บหนี้และค่าธรรมเนียมในการจัดทำเอกสารจำนวน 3.05 ล้านบาท) 14.50 ล้านบาทในปี 2546 21.45 ล้านบาทในปี 2547 และ 5.61 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.25 จากปี 2545 ปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.93 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.60 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 4.73 ล้านบาท รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมต่างๆ ที่มีการซื้อขายสินค้ากันโดยเฉพาะในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมเคมีภัณฑ์และพลาสติก เป็นต้น ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง (ก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ) เท่ากับ 107.92 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 191.78 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 310.58 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 341.51 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 สัดส่วนรายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง คิดเป็นร้อยละ 3.58 ของรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2547 และร้อยละ 3.34 ของรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในไตรมาสแรกของปี 2548

รายได้ค่าปรับล่าช้าเป็นเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยเรียกเก็บจากลูกหนี้ในกรณีที่ถูกหนี้ผ่อนชำระค้างงวดไม่ตรงตามที่ได้ตกลงกันไว้ในสัญญา โดยมีมูลค่าเท่ากับ 21.31 ล้านบาทในปี 2545 24.49 ล้านบาทในปี 2546 21.58 ล้านบาทในปี 2547 และ 4.98 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.92 จากปี 2545 ปี 2547 ลดลงร้อยละ 11.88 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 ลดลงร้อยละ 14.87 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 5.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ค่าปรับล่าช้าต่อยอดลูกหนี้สินเชื่อทั้งหมดพบว่าเท่ากับร้อยละ 0.52 ในปี 2545 ร้อยละ 0.54 ในปี 2546 และร้อยละ 0.36 ในปี 2547 แสดงให้เห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายในการจัดเก็บรายได้และติดตามลูกหนี้อย่างสม่ำเสมอ แม้ว่ายอดสินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อยจะมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นก็ตาม

บริษัทและบริษัทย่อยให้บริการด้านประกันภัยกับลูกค้าโดยผ่านบริษัทที่เป็นอินชัวร์รันซีโบรคเกอร์อื่นๆ จึงมีรายได้จากการแนะนำลูกค้าเกี่ยวกับด้านประกันภัยเท่ากับ 16.89 ล้านบาทในปี 2546 40.83 ล้านบาทในปี 2547 และ 12.96 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นๆ เช่น รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าที่ปรึกษา รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการด้านทะเบียน รายได้จากการให้บริการสินเชื่อบุคคล รายได้จากการให้บริการสินเชื่อแก่ผู้จำหน่ายรถยนต์ เป็นต้น เท่ากับ 35.47 ล้านบาทในปี 2545 เท่ากับ 49.40 ล้านบาทในปี 2546 เท่ากับ 57.05 ล้านบาทในปี 2547 และเท่ากับ 12.81 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548

ทั้งนี้ รายได้อื่นๆ ได้รวมรายได้จากค่าที่ปรึกษาของบริษัท ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการที่บริษัทให้คำปรึกษาและดำเนินการในด้านการประกันภัยให้กับบริษัท แกรนด์แปซิฟิคอินชัวร์รันซี โบรคเกอร์ จำกัด โดยมีรายได้เท่ากับ 15.50 ล้านบาทในปี 2545 และเท่ากับ 13.22 ล้านบาทในปี 2546 โดยเป็นไปตามสัญญาว่าจ้าง ทั้งนี้ ตั้งแต่ไตรมาสที่สามของปี 2546 สัญญาดังกล่าวหมดอายุและไม่มีการต่อสัญญาว่าจ้าง บริษัทจึงไม่มีรายได้ค่าที่ปรึกษาดังแต่นั้นมา

2.2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ) เท่ากับ 212.52 ล้านบาทในปี 2545 263.10 ล้านบาทในปี 2546 292.78 ล้านบาทในปี 2547 และ 80.78 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.80 จากปี 2545 ปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.28 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.06 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 64.08 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่ ประกอบด้วย เงินเดือน โบนัสและค่าใช้จ่ายพนักงาน คิดเป็นร้อยละ 49.50 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2547 และร้อยละ 48.90 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสแรกของปี 2548 หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ คิดเป็นร้อยละ 10.34 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2547 และร้อยละ 10.93 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสแรกของปี 2548 และค่าธรรมเนียมธนาคารที่เกิดจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินต่างๆ คิดเป็นร้อยละ 7.28 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2547 และร้อยละ 7.88 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสแรกของปี 2548

— หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (Bad debt and Doubtful Accounts)

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเป็นส่วนหนึ่งในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายในการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญดังรายละเอียดในข้อ 5 (ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 32.52 ล้านบาทในปี 2545 48.52 ล้านบาทในปี 2546 30.27 ล้านบาทในปี 2547 และ 8.83 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยตัดบัญชีหนี้สูญเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์กฎหมายภาษีอากร เท่ากับ 11.30 ล้านบาทในปี 2545 16.35 ล้านบาทในปี 2546 13.87 ล้านบาทในปี 2547 โดยหนี้สูญดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นหนี้สูญที่เกิดขึ้นตั้งแต่บริษัทและบริษัทย่อยเริ่มดำเนินธุรกิจ ซึ่งที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่เคยมีการตัดหนี้สูญเลย

2.3) ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายเป็นต้นทุนหลักรายการหนึ่งในการดำเนินธุรกิจ บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่ายเท่ากับ 144.82 ล้านบาทในปี 2545 122.93 ล้านบาทในปี 2546 123.81 ล้านบาทในปี 2547 และ 40.83 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นในปี 2546 ลดลงร้อยละ 15.12 จากปี 2545 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.72 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.12 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 27.38 ล้านบาท สาเหตุที่ดอกเบี้ยจ่ายในไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจมากขึ้น และอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยมีแนวทางในการบริหารต้นทุนการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยการปรับโครงสร้างทางการเงินให้สอดคล้องกับแนวโน้มของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นอยู่ในระดับต่ำ บริษัทจึงกู้ยืมระยะสั้นเป็นส่วนใหญ่ หากแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยตลาดเริ่มปรับตัวสูงขึ้น บริษัทจะทยอยเปลี่ยนประเภทของเงินกู้ให้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ เพื่อลดความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นในอนาคต นอกจากนี้ บริษัทได้พยายามรักษาสัดส่วนของอัตราดอกเบี้ยให้อยู่ในระดับคงที่ เพื่อรักษาระดับผลตอบแทนของบริษัท ที่ผ่านมาสัดส่วนอัตราดอกเบี้ยของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ในช่วงร้อยละ 5.67-6.45

2.4) ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี

ในปี 2547 บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนจากการสอบบัญชีให้แก่

- ผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ในรอบบัญชีที่ผ่านมาจำนวนรวม 0 บาท
- สำนักงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบบัญชีที่ผ่านมาจำนวนรวม 1,150,000 บาท และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการสอบบัญชี จำนวนรวม 575,000 บาท

2. ค่าบริการอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนของงานบริการอื่น ซึ่งได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการจัดส่งเอกสาร ค่าเดินทาง เป็นต้น ให้แก่

- ผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ในรอบบัญชีที่ผ่านมาจำนวนรวม 0 บาท
- สำนักงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบบัญชีที่ผ่านมาจำนวนรวม 1,385 บาท

2.5) กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับ 98.20 ล้านบาทในปี 2545 127.91 ล้านบาทในปี 2546 150.48 ล้านบาทในปี 2547 และ 33.81 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.25 จากปี 2545 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.65 จากปี 2546 และในไตรมาสแรกของปี 2548 ลดลงร้อยละ 25.64 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2547 ซึ่งเท่ากับ 45.47 ล้านบาท กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2545-2547 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม ซึ่งเกิดจากการขยายตัวของยอดการให้สินเชื่อ ทั้งนี้ บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นเป็นลำดับจากร้อยละ 21.54 ในปี 2545 เป็นร้อยละ 24.79 ในปี 2546 ร้อยละ 25.10 ในปี 2547 และร้อยละ 20.14 ในไตรมาสแรกของปี 2548 บริษัทมีอัตราส่วนกำไรสุทธิลดลง เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่าย ซึ่งเป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทเพิ่มขึ้นตามไปด้วย และบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางด้านภาษี เป็นผลให้กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาสแรกของปี 2548 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 46 ล้านบาท

สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้กำหนดแนวทางให้บริษัทที่ทำธุรกิจ Consumer Finance หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยของลูกหนี้รายได้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไป ซึ่งแนวทางดังกล่าวแตกต่างกับนโยบายของบริษัทดังที่อธิบายไว้ในข้อ 5 เรื่องนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัท หากบริษัทต้องปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว จะทำให้ในไตรมาสแรกของปี 2548 บริษัทต้องรับรู้รายได้ลดลง 0.19 ล้านบาท

สำหรับส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย บริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถรักษาระดับส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยได้อย่างเหมาะสม แม้ว่าจะมีการแข่งขันด้านดอกเบี้ยที่รุนแรงในตลาด ทั้งนี้ นอกจากการให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงแล้ว (Risk Management) บริษัทยังให้ความสำคัญต่อการรักษาสัดส่วนระหว่างยอดสินเชื่อรถยนต์ใหม่และรถยนต์ใช้แล้ว โดยเน้นการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ประเภทที่ให้ผลตอบแทนสูงในขณะที่ความเสี่ยงยังอยู่ในเกณฑ์ที่กำหนดไว้ เช่น รถยนต์ใช้แล้ว รถยนต์เพื่อการพาณิชย์มากกว่ารถยนต์ส่วนบุคคล สำหรับสินเชื่อรถจักรยานยนต์และแพคคอรัน บริษัทย่อยมีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยรับไม่ให้ต่ำเกินไป แต่สามารถแข่งขันกับคู่แข่งในตลาดได้ โดยเน้นการให้สินเชื่อผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมเครื่องมือและเครื่องจักร อุตสาหกรรมเคมีภัณฑ์และพลาสติก เป็นต้น รวมทั้งการบริหารต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ย เท่ากับร้อยละ 6.08 ในปี 2545 เป็นร้อยละ 6.45 ในปี 2546 ร้อยละ 6.31 ในปี 2547 และร้อยละ 5.67 ในไตรมาสแรกของปี 2548

12.2.3 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

1) สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย มีมูลค่าเท่ากับ 4,007.59 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 4,560.08 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 6,027.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 6,545.72 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็น ณ สิ้นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.79 จาก ณ สิ้นปี 2545 ณ สิ้นปี 2547 เพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 32.19 จาก ณ สิ้นปี 2546 และ ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.59 จาก ณ สิ้นปี 2547 การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการขยายตัวของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ ซึ่งเป็นสินทรัพย์หลักของบริษัทและบริษัทย่อย คิดเป็นร้อยละ 92.12 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2547 และร้อยละ 92.18 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 โดยรายละเอียดของสินทรัพย์หลักของบริษัทและบริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

1.1) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิเพิ่มขึ้นจาก 3,262.59 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 3,639.73 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 เพิ่มขึ้นเป็น 4,866.34 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 5,369.70 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็น ณ สิ้นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.56 จาก ณ สิ้นปี 2545 ณ สิ้นปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.70 จาก ณ สิ้นปี 2546 และ ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.34 จาก ณ สิ้นปี 2547 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิดังกล่าวเป็นผลมาจากการขยายตัวของยอดการให้สินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งสอดคล้องกับการขยายตัวของตลาดสินเชื่อเช่าซื้อโดยรวม เนื่องจากการขยายตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์และยอดจำหน่ายรถยนต์ที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงหลายปีที่ผ่านมา และการที่อัตราดอกเบี้ยในตลาดที่อยู่ในระดับไม่สูงมากนัก มีส่วนสำคัญในการช่วยสนับสนุนให้ผู้ต้องการซื้อรถยนต์หันมาใช้บริการสินเชื่อเช่าซื้อมากขึ้น (รายละเอียดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อย แสดงไว้ในข้อ 3.1 ลักษณะผลิตภัณฑ์หรือบริการ)

1.2) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ

บริษัทยังมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิเพิ่มขึ้นจาก 506.27 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 541.54 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 เป็น 686.70 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 663.34 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.97 จากปี 2545 ณ สิ้นปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.81 จากสิ้นปี 2546 และ ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ลดลงร้อยละ 3.40 จาก ณ สิ้นปี 2547 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิดังกล่าวเป็นผลมาจากการขยายตัวของจำนวนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมในอุตสาหกรรมต่างๆ และอัตราดอกเบี้ยในตลาดอยู่ในระดับไม่สูงมากนัก ทำให้ความต้องการใช้สินเชื่อมีมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิลดลงจาก ณ สิ้นปี 2547 เนื่องจากบริษัทย่อหนี้มาให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรและยานพาหนะเพิ่มมากขึ้น ทำให้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทย่อเพิ่มสูงขึ้น (รายละเอียดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทย่อ แสดงไว้ในข้อ 3.1 ลักษณะผลิตภัณฑ์หรือบริการ)

คุณภาพลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัทและบริษัทย่อยมีการจัดชั้นลูกหนี้ตามสถานะของลูกหนี้แต่ละราย ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ที่บริษัทและบริษัทย่อยกำหนดขึ้นเพื่อประเมินคุณภาพของลูกหนี้ แนวทางการจัดชั้นลูกหนี้ตามสถานะของลูกหนี้ดังกล่าวใช้ประเมินภายในบริษัทเท่านั้น โดยบริษัทและบริษัทย่อยมิได้แบ่งประเภทลูกหนี้ตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระในลักษณะเดียวกับบริษัทอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน ดังนั้น เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบบริษัทและบริษัทย่อยจึงได้จัดทำรายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินแบ่งตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระในลักษณะเดียวกับบริษัทอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน ดังนี้

ตารางแสดงลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อยแบ่งตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระ ณ 31 มีนาคม 2548

ประเภทการจัดชั้น	มูลค่าลูกหนี้สุทธิ (ล้านบาท)	ร้อยละ
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,973.68	91.83
ลูกหนี้ค้างชำระ 1 - 3 งวด	405.49	7.49
ลูกหนี้ค้างชำระ 4 - 6 งวด	23.68	0.44
ลูกหนี้ค้างชำระ 7 - 12 งวด	7.32	0.14
ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 12 งวดขึ้นไป	5.68	0.10
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรวม*	5,415.85	100.00
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(46.15)	
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ	5,369.70	

* ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ คำนวณจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อหลังหักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

เมื่อพิจารณาจากตารางข้างต้น ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ปกติและลูกหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 งวด เท่ากับ 5,379.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.32 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีระบบการควบคุมและติดตามหนี้ที่รัดกุมและมีประสิทธิภาพ โดยการจัดเจ้าหน้าที่ดูแลและควบคุมการชำระเงินของลูกค้านแต่ละรายอย่างใกล้ชิด ซึ่งหากลูกหนี้มีการค้างชำระ เจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบจะติดตามทวงถามทันที (ตามรายละเอียดข้อ 3.3.2 เรื่องการให้กู้ยืม)

ตารางแสดงลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินคงเหลือของบริษัทย่อยแบ่งตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระ ณ 31 มีนาคม 2548

ประเภทการจัดชั้น	มูลค่าลูกหนี้สุทธิ (ล้านบาท)	ร้อยละ
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	648.78	95.73
ลูกหนี้ค้างชำระ 1 - 3 งวด	14.54	2.15
ลูกหนี้ค้างชำระ 4 - 6 งวด	3.89	0.57
ลูกหนี้ค้างชำระ 7 - 12 งวด	-	-
ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 12 งวดขึ้นไป	10.53	1.55
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินรวม*	677.74	100.00

ประเภทการจัดชั้น	มูลค่าลูกหนี้สุทธิ (ล้านบาท)	ร้อยละ
ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(14.40)	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิ	663.34	

* ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน คำนวณจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินหลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ก่อนหักค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ

เมื่อพิจารณาจากตารางข้างต้น ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ปกติและลูกหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 งวดของบริษัทย่อย เท่ากับ 663.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.88 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินรวม

ความเสี่ยงของการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ โดยคำนวณจากค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญบวกด้วยหนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Account) ที่ตั้งเพิ่มเติมในแต่ละเดือน ซึ่งมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเป็นร้อยละของยอดการให้สินเชื่อใหม่ที่เกิดขึ้น สำหรับธุรกิจเช่าซื้อของบริษัทตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจากร้อยละ 0.5 ของยอดสินเชื่อใหม่ที่เกิดขึ้น สำหรับธุรกิจสืบล้างและธุรกิจเช่าซื้อของบริษัทย่อยตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจากร้อยละ 2.25 ของยอดสินเชื่อใหม่ที่เกิดขึ้น ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ (ไม่รวมลูกหนี้ตามคำพิพากษา) ณ 31 มีนาคม 2548 เท่ากับ 42.53 ล้านบาทของบริษัท และ 18.02 ล้านบาทของบริษัทย่อย ซึ่งแนวทางการตั้งค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทแตกต่างจากแนวทางของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยซึ่งกำหนดให้บริษัทที่ทำธุรกิจ Consumer Finance หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไป และให้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนตามยอดหนี้คงเหลือของลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไป โดยไม่นำหลักประกันมาหักจากยอดหนี้คงเหลือ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยเห็นว่าการตั้งค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวของบริษัทและบริษัทย่อยมีความเพียงพอ ดังรายละเอียดที่ได้แสดงไว้ในเรื่องการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญและสาเหตุของการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทที่แตกต่างจากแนวทางของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งแสดงไว้ในข้อ 5 เรื่องนโยบายการรับรู้รายได้และนโยบายการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ นอกจากนี้ ถ้าพิจารณาจากผลสูญเสียจริงที่เกิดขึ้นในแต่ละปี จะเห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญครอบคลุมผลสูญเสียจริงที่เกิดขึ้น โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงผลสูญเสียจริงในแต่ละปีของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

(หน่วย : บาท)

		2545	2546	2547	ไตรมาสแรก ของปี 2548
ผลสูญเสียของบริษัท					
1. ผลสูญเสียจากการขายรถยนต์ยัดคิน					
กำไร (ขาดทุน) จากการขายรถยนต์ยัดคิน		(185,594.69)	(2,216,616.54)	(6,834,863.25)	(1,139,168.72)
เงินที่ได้รับชำระคืนในภายหลัง*		3,965,328.51	3,523,681.40	4,503,741.82	1,497,954.38
กำไร (ขาดทุน) จากการขายรถยนต์ยัดคิน-สุทธิ		3,779,733.82	1,307,064.86	(2,331,121.43)	358,785.66
2. ผลสูญเสียจากการดัดหนี้สูญ					
หนี้สูญแต่ละปี		7,408,475.34	6,540,754.36	-	-
หัก หนี้สูญรับคืนแต่ละปี		(105,540.53)	(206,000.00)	-	-
หัก หลักประกันยัดคินแต่ละปี		(1,205,864.00)	-	-	-
ผลสูญเสียจากการดัดหนี้สูญ-สุทธิ		6,097,070.81	6,334,754.36	-	-
รวมผลสูญเสียของบริษัท	(n)	6,097,070.81	6,334,754.36	2,331,121.43	-
ผลสูญเสียของบริษัทย่อย					
1. ผลสูญเสียจากการขายทรัพย์สินยัดคิน					
กำไร (ขาดทุน) จากการขายทรัพย์สินยัดคิน		(392,791.55)	749,322.64	(701,470.77)	(36,458.08)
เงินที่ได้รับชำระคืนในภายหลัง*		2,500,000.00	980,000.00	5,850,000.00	870,000.00
กำไร (ขาดทุน) จากการขายทรัพย์สินยัดคิน-สุทธิ		2,107,208.45	1,729,322.64	5,148,529.23	833,541.92
2. ผลสูญเสียจากการดัดหนี้สูญ					
หนี้สูญแต่ละปี		-	-	-	-
หัก หนี้สูญรับคืนแต่ละปี		-	-	-	-

		2545	2546	2547	ไตรมาสแรก ของปี 2548
หัก หลักประกันยึดคืนแต่ละปี		-	-	-	-
ผลสูญเสียจากการตัดหนี้สูญ-สุทธิ		-	-	-	-
รวมผลสูญเสียของบริษัทย่อย	(ข)	-	-	-	-
รวมผลสูญเสียของบริษัทและบริษัทย่อย	(ค)=(ก)+(ข)	6,097,070.81	6,334,754.36	2,331,121.43	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทและบริษัทย่อย		208,341,028.24	150,874,291.10	147,678,361.00	155,910,411.54
ส่วนเกิน (ส่วนขาด)		202,243,957.43	144,539,536.74	145,347,239.57	155,910,411.54
ร้อยละของผลสูญเสียต่อยอดการให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามสัญญาของบริษัท		0.32	0.28	0.07	-
ร้อยละของผลสูญเสียต่อยอดการให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามสัญญาของบริษัทย่อย		-	-	-	-
ร้อยละของผลสูญเสียรวมต่อยอดการให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามสัญญารวมของบริษัทและบริษัทย่อย		0.26	0.23	0.06	-

* เงินที่ได้รับชำระคืนภายหลัง ได้แก่ ค่าปรับล่าช้า เงินที่รับจากการชำระเงินของลูกหนี้

ผลสูญเสียของบริษัทและบริษัทย่อยเกิดขึ้นจาก 2 สาเหตุที่สำคัญ คือ ผลสูญเสียจากการขายทรัพย์สินยึดคืน และผลสูญเสียจากการตัดหนี้สูญ

- **ผลสูญเสียของบริษัท**

บริษัทมีกำไรขาดทุนจากการขายรถยนต์ยึดคืน เท่ากับขาดทุน 0.19 ล้านบาทในปี 2545 ขาดทุน 2.22 ล้านบาทในปี 2546 ขาดทุน 6.83 ล้านบาทในปี 2547 และขาดทุน 1.14 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ซึ่งบริษัทสามารถเรียกเก็บเงินคืนจากลูกหนี้ในส่วนที่ขาดทุนได้ในภายหลัง ทำให้บริษัทมีกำไรขาดทุนจากการขายรถยนต์ยึดคืน-สุทธิ เท่ากับ กำไร 3.78 ล้านบาทในปี 2545 กำไร 1.31 ล้านบาทในปี 2546 ขาดทุน 2.33 ล้านบาทในปี 2547 และกำไร 0.36 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548

บริษัทและบริษัทย่อยตัดบัญชีหนี้สูญทั้งหมด เท่ากับ 32.59 ล้านบาทในปี 2545 (แบ่งเป็นของบริษัท 11.66 ล้านบาท และบริษัทย่อย 20.93 ล้านบาท) 108.28 ล้านบาทในปี 2546 (แบ่งเป็นของบริษัท 55.99 ล้านบาท และบริษัทย่อย 52.29 ล้านบาท) และ 29.95 ล้านบาทในปี 2547 (แบ่งเป็นของบริษัท 24.37 ล้านบาท และบริษัทย่อย 5.58 ล้านบาท) โดยหนี้สูญดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นหนี้สูญที่เกิดขึ้นตั้งแต่บริษัทและบริษัทย่อยเริ่มดำเนินธุรกิจ ซึ่งที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อยไม่เคยมีการตัดหนี้สูญเลย บริษัทและบริษัทย่อยจึงเริ่มดำเนินการตัดหนี้สูญตั้งแต่ปี 2545 เป็นต้นมา ซึ่งเป็นหนี้สูญที่เกิดขึ้นจากลูกหนี้ที่มีการทำสัญญาเช่าซื้อในปี 2545 เท่ากับ 7.41 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการทำสัญญาเช่าซื้อในปี 2546 เท่ากับ 6.54 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการติดตามหนี้ที่มีการตัดหนี้สูญไปแล้ว ซึ่งบริษัทสามารถเรียกเก็บเงินและหลักประกันยึดคืนได้บางส่วน ทำให้บริษัทมีผลสูญเสียที่เกิดขึ้นจากหนี้สูญ-สุทธิ เท่ากับ 6.01 ล้านบาทในปี 2545 6.33 ล้านบาทในปี 2546

ดังนั้น บริษัทมีผลสูญเสียจริงที่เกิดขึ้นจากการขายรถยนต์ยึดคืนและการตัดหนี้สูญรวมทั้งสิ้น จำนวน 6.01 ล้านบาทในปี 2545 6.33 ล้านบาทในปี 2546 2.33 ล้านบาทในปี 2547 โดยบริษัทมีสัดส่วนของผลสูญเสียจริงต่อยอดการให้สินเชื่อของบริษัท เท่ากับร้อยละ 0.32 ในปี 2545 ร้อยละ 0.28 ในปี 2546 ร้อยละ 0.07 ในปี 2547

- **ผลสูญเสียของบริษัทย่อย**

บริษัทย่อยมีกำไรขาดทุนจากการขายทรัพย์สินยึดคืน เท่ากับขาดทุน 0.39 ล้านบาทในปี 2545 กำไร 0.75 ล้านบาทในปี 2546 ขาดทุน 0.70 ล้านบาทในปี 2547 และขาดทุน 0.04 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ซึ่งบริษัทย่อยสามารถเรียกเก็บเงินคืนจากลูกหนี้ในส่วนที่ขาดทุนได้ภายหลัง ทำให้บริษัทย่อยมีกำไร (ขาดทุน) จากการขายทรัพย์สินยึดคืน-สุทธิ เท่ากับกำไร 2.11 ล้านบาทในปี 2545 กำไร 1.73 ล้านบาทในปี 2546 กำไร 5.15 ล้านบาทในปี 2547 และกำไร 0.83 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ทั้งนี้ บริษัทย่อยไม่มีผลสูญเสียจากลูกหนี้ที่ทำสัญญาในปี 2545 – ไตรมาสแรกของปี 2548

ดังนั้น ผลสูญเสียรวมของบริษัทและบริษัทย่อย เท่ากับ 6.01 ล้านบาทในปี 2545 6.33 ล้านบาทในปี 2546 2.33 ล้านบาทในปี 2547 และไม่มีผลสูญเสียในไตรมาสแรกของปี 2548 ในขณะที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามคำพิพากษา) เท่ากับ 208.34 ล้านบาทในปี 2545 150.87 ล้านบาทในปี 2546 147.68 ล้านบาทในปี 2547 และ 155.91 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเกินกว่าผลสูญเสียที่เกิดขึ้น เท่ากับ 202.24 ล้านบาทในปี 2545

144.54 ล้านบาทในปี 2546 145.35 ล้านบาทในปี 2547 และ 155.91 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 โดยมีสัดส่วนของผลสูญเสียรวมต่อยอดการให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อย เท่ากับร้อยละ 0.26 ในปี 2545 ร้อยละ 0.23 ในปี 2546 ร้อยละ 0.06 ในปี 2547 ดังนั้น อัตราการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทและบริษัทย่อยจึงเป็นอัตราที่เหมาะสมและมีความเพียงพอแล้ว

อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยอาจมีผลสูญเสียที่เกิดขึ้นจากลูกหนี้ตามคำพิพากษา ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ถือเป็นผลสูญเสียที่เกิดขึ้นจริง เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยยังมีโอกาสเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ดังกล่าวคืนได้ในอนาคต อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ตามคำพิพากษา ไว้เต็มจำนวนแล้ว

ทั้งนี้ จากการที่สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้กำหนดแนวทางให้บริษัทที่ทำธุรกิจ Consumer Finance ให้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนตามยอดหนี้คงเหลือของลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไป โดยไม่นำหลักประกันมาหักจากยอดหนี้คงเหลือ หากบริษัทต้องปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว จะพบว่า ณ 31 มีนาคม 2548 บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสูงกว่าแนวทางของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย จำนวน 9.47 ล้านบาท

นอกจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญครอบคลุมผลสูญเสียที่เกิดขึ้นจริงจากลูกหนี้ในอดีตแล้ว ยังมีปัจจัยอื่นๆ ที่ช่วยสนับสนุนให้บริษัทและบริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมีความเพียงพอ ได้แก่ 1) การมีระบบการควบคุมที่เข้มงวดและรัดกุมและติดตามหนี้ที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งจะเห็นได้จากลูกหนี้ปกติและค้างชำระไม่เกิน 3 งวดของบริษัทและบริษัทย่อย ณ 31 มีนาคม 2548 คิดเป็นร้อยละ 99.32 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และร้อยละ 97.88 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน 2) สัดส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยต่อสินเชื่อรวม เท่ากับร้อยละ 1.09 ในปี 2545 ร้อยละ 0.59 ในปี 2546 ร้อยละ 0.34 ในปี 2547 และร้อยละ 0.41 ในไตรมาสแรกของปี 2548 3) การให้สินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินเช่าซื้อเป็นหลักประกัน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยสามารถยึดหลักประกันคืนจากลูกหนี้หรือขายหลักประกันเพื่อนำเงินที่ได้มาชำระหนี้ในส่วนที่ค้างชำระได้ และ 4) การให้วงเงินสินเชื่อเช่าซื้อเพียงร้อยละ 80 ของมูลค่าทรัพย์สิน จากปัจจัยข้างต้นทำให้บริษัทและบริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทและบริษัทย่อยมีความเพียงพอและเหมาะสมแล้ว

1.3) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 19.64 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 46.01 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 57.88 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 56.75 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 (รวมสินทรัพย์ให้เช่า-สุทธิ จำนวน 1.03 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 14.54 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 11.11 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 10.28 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ เนื่องจากงบการเงินสิ้นสุด 31 มีนาคม 2548 ผู้สอบบัญชีได้บันทึกสินทรัพย์ให้เช่า-สุทธิตามอยู่ในบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ) คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 134.27 จากปี 2545 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.80 จากปี 2546 และไตรมาสแรกของปี 2548 ลดลงร้อยละ 1.95 จาก ณ สิ้นปี 2547 รายการส่วนใหญ่เป็นมูลค่าของเครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงานและยานพาหนะ เช่น เครื่องคอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ เป็นต้น เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มเติม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการดำเนินงาน โดยบริษัทและบริษัทย่อยว่าจ้างบริษัท My Funding Corporation เข้ามาพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพัฒนาบบคาดการณ์ระบบสารสนเทศดังกล่าวโดยคาดว่าจะเริ่มฝึกอบรมการใช้งานให้แก่พนักงานได้ในเดือนมิถุนายน 2548 และมีการทดสอบการทำงานของระบบอย่างน้อย 3 เดือนหลังจากการฝึกอบรมพนักงาน ซึ่งคาดการณ์ว่าระบบสารสนเทศจะสามารถเริ่มใช้งานได้ภายในเดือนกันยายน 2548 บริษัทและบริษัทย่อยชำระราคาตามระดับขั้นของการพัฒนา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีการชำระราคาแล้วประมาณร้อยละ 70 ของมูลค่าทั้งหมด

1.4) ทรัพย์สินรอการขาย

ทรัพย์สินรอการขายของบริษัทและบริษัทย่อย (เป็นมูลค่าทรัพย์สินรอการขายก่อนหักค่าเผื่อนี้การปรับมูลค่า) ได้แก่ รถยนต์ และเครื่องจักรที่ยึดคืนจากลูกหนี้ตามสัญญา เนื่องจากการผิดนัดชำระหนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรอการขายคงเหลือจำนวน 4.87 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 2.24 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 2.13 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 13.57 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ตัวเลขดังกล่าวเป็นมูลค่าของทรัพย์สินที่ยึดคืนคงเหลือจำนวน 16 ราย ณ สิ้นปี 2545 10 ราย ณ สิ้นปี 2546 9 ราย ณ สิ้นปี 2547 และ 57 ราย ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 จำนวนทรัพย์สินรอการขายถือได้ว่าเป็นจำนวนน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับจำนวนสัญญาคงเหลือจำนวน 16,398 สัญญา ณ สิ้นปี 2545 17,932 สัญญา ณ สิ้นปี 2546 21,243 สัญญา ณ สิ้นปี 2547 และ 22,405 สัญญา ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีระบบการควบคุมและติดตามหนี้ที่มีประสิทธิภาพ และมีการให้สินเชื่อแก่ทรัพย์สินที่มีสภาพคล่องสูง เมื่อมี

การนำออกเสนอขายจึงสามารถขายได้รวดเร็วและมีราคาใกล้เคียงกับราคาทุนตามมูลหนี้ (รายละเอียดของทรัพย์สินรอการขาย แสดงอยู่ในข้อ 5.5 ทรัพย์สินรอการขาย)

2) สภาพคล่อง

2.1) ระยะเวลาครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะสั้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งภายใน จำนวน 3,583.30 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 3,103.98 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 4,133.60 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 4,634.53 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 (ไม่รวมดอกเบี้ยค้างจ่ายของเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งตามงบการเงินปี 2545-2547 รวมอยู่ในบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 1.55 ล้านบาทในปี 2545 2.57 ล้านบาทในปี 2546 6.16 ล้านบาทในปี 2547) คิดเป็นร้อยละ 76.25 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2547 และ 78.49 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นไตรมาสแรกปี 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีการกู้ยืมเงินจากแหล่งเงินทุนระยะสั้นในสัดส่วนค่อนข้างมาก เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาอัตราดอกเบี้ยในตลาดมีการลดลงอย่างต่อเนื่อง เพื่อบริหารต้นทุนทางการเงินให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง แหล่งเงินกู้ส่วนใหญ่ของบริษัทจึงมาจากเงินกู้ระยะสั้น

- การพิจารณากำหนดการจ่ายชำระคืนเงินกู้กับค่าวงที่จะได้รับชำระ

กำหนดการจ่ายชำระคืนเงินกู้จากยอดเงินกู้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และเงินค่าวงที่คาดว่าจะได้รับในช่วงระยะเวลาต่างๆ สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ระยะเวลา	กำหนดชำระคืนหนี้เงินกู้ยืม	ค่าวงที่จะได้รับชำระจากลูกหนี้*
ภายใน 1 ปี	4,634.53	3,221.98
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	1,050.00	2,095.93
เกินกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	70.00	1,272.89
เกินกว่า 3 ปี	-	657.38
รวม	5,754.53	7,248.17

* ประกอบด้วย (1) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 (6,138.92 ล้านบาท) (2) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินคงเหลือ ณ 31 มีนาคม 2548 (763.71 ล้านบาท) และ (3) ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องคงเหลือหลังหักเจ้าหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ณ 31 มีนาคม 2548 (345.54 ล้านบาท)

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่จะครบกำหนดจ่ายคืนภายใน 1 ปี เท่ากับ 4,634.53 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 เมื่อรวมกับหนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ อีก 137.69 ล้านบาท ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้ที่ครบกำหนดจ่ายคืนภายใน 1 ปีทั้งสิ้น 4,772.22 ล้านบาท เปรียบเทียบกับเงินค่าวงที่คาดว่าจะได้รับชำระจากลูกหนี้ภายใน 1 ปี จำนวน 3,221.98 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีภาระในการชำระคืนหนี้ระยะสั้นมากกว่าเงินค่าวงที่คาดว่าจะได้รับภายใน 1 ปี แต่จากอดีตที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อยจัดว่าเป็นลูกค้าที่ดีของสถาบันการเงินต่างๆ นอกจากนี้ เงินกู้ระยะสั้นส่วนหนึ่งของบริษัทคิดเป็นร้อยละ 25.24 ของหนี้สินระยะสั้นรวม ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เป็นเงินกู้ระยะสั้นจากผู้ถือหุ้นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งสนับสนุนธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นอย่างดีมาโดยตลอด ที่ผ่านมามีบริษัทยังไม่เคยถูกเรียกคืนเงินกู้ก่อนครบกำหนดและสามารถต่ออายุสัญญาเงินกู้มาโดยตลอดแม้ในช่วงภาวะวิกฤตเศรษฐกิจของประเทศ อย่างไรก็ตาม หากมีการเรียกคืนเงินกู้ก่อนครบกำหนด บริษัทและบริษัทย่อยยังมีวงเงินสินเชื่อคงเหลือจากสถาบันการเงินอื่นอีกประมาณ 615.82 ล้านบาท และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถขอความช่วยเหลือทางการเงินจากกลุ่มของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ซึ่งเป็นธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 2 แห่งที่มีฐานะการเงินมั่นคงได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดหาแหล่งเงินกู้ให้สอดคล้องกับแนวโน้มของอัตราดอกเบี้ยในตลาด โดยหากอัตราดอกเบี้ยในตลาดมีแนวโน้มสูงขึ้น บริษัทจะพิจารณาเปลี่ยนเงินกู้ยืมระยะสั้นให้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่เพิ่มขึ้น เพื่อลดความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นในอนาคต

2.2) กระแสเงินสด

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 127.91 ล้านบาทในปี 2546 137.65 ล้านบาทในปี 2547 และ 33.81 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 เมื่อรวมกับรายการค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่เงินสดและการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเป็นจำนวน 1,238.38 ล้านบาทในปี 2547 และ 490.13 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการขายตัวของพอร์ตสินเชื่อบริษัทโดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ทำให้ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทและ

บริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 406.54 ล้านบาทในปี 2546 1,224.89 ล้านบาทในปี 2547 และ 504.55 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 การเพิ่มขึ้นของยอดลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องเพิ่มขึ้น 83.86 ล้านบาทในปี 2546 69.70 ล้านบาทในปี 2547 และ 30.93 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 และการเพิ่มขึ้นของยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น 52.59 ล้านบาทในปี 2546 144.12 ล้านบาทในปี 2547

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน เท่ากับ 22.97 ล้านบาทในปี 2546 517.95 ล้านบาทในปี 2547 และ 1.79 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีการลงทุนในอุปกรณ์สำนักงาน คอมพิวเตอร์ และระบบสารสนเทศ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 18.69 ล้านบาทในปี 2546 19.80 ล้านบาทในปี 2547 และอีกส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทลงทุนในบริษัทย่อย 499.91 ล้านบาทในปี 2547 นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิจากการจัดหาเงินเท่ากับ 420.71 ล้านบาทในปี 2546 1,765.10 ล้านบาทในปี 2547 และ 500.93 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยใช้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 339.69 ล้านบาทในปี 2546 1,650.25 ล้านบาทในปี 2547 และ 310.93 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548 เพื่อนำมาเป็นเงินหมุนเวียนในการดำเนินงาน และบริษัทได้รับเงินสดจากการลงทุน 115.20 ล้านบาทในปี 2547 เป็นผลให้ยอดเงินสดสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยมียอดเพิ่มขึ้น 22.09 ล้านบาทในปี 2546 เพิ่มขึ้น 8.77 ล้านบาทในปี 2547 และเพิ่มขึ้น 9.01 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2548

3) ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น 312.31 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 440.23 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 คิดเป็นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.96 จากปี 2545 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีผลประโยชน์ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ตัวเลขดังกล่าวเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคส์ จำกัด (มหาชน)

บริษัทมีการลดทุนชำระแล้ว 112 ล้านบาทเพื่อล้างขาดทุนสะสม ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทลดลงจากเดิม 460 ล้านบาทเป็น 348 ล้านบาท และในเดือนมีนาคม 2547 บริษัทมีการเพิ่มทุน 80 ล้านบาท ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทเท่ากับ 428 ล้านบาท และบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 100 บาทเป็นหุ้นละ 5 บาท ทำให้บริษัทมีหุ้นทั้งหมด 85.60 ล้านหุ้น และเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2547 บริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 147 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียน 575 ล้านบาท ทุนชำระแล้ว 428 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทย่อยมีการลดทุนชำระแล้ว 144 ล้านบาทเพื่อล้างขาดทุนสะสม ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทย่อยลดลงจากเดิม 582.50 ล้านบาทเป็น 438.50 ล้านบาท เมื่อเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัทและบริษัทย่อยมีการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท โดยบริษัทเข้าถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อย คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทย่อย เพื่อขจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น 606.71 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 641.10 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 โดยมีทุนชำระแล้ว 460 ล้านบาทและมีกำไรสะสมเท่ากับ 139.31 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 173.11 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ทั้งนี้ ตัวเลขดังกล่าวเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท เอเชียเซิร์กเกิลส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัท เอเชียเซิร์กเกิลส์ จำกัด (มหาชน) และเมื่อวันที่ 26-30 พฤศจิกายน 2547 บริษัทมีการเสนอขายหุ้นสามัญแก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงาน จำนวน 6.4 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 5.50 บาท ซึ่งบริษัทได้รับเงินภายหลังหักค่าใช้จ่ายแล้ว ประมาณ 34.32 ล้านบาท โดยบริษัทนำเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นแก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานไปใช้ในการขยายธุรกิจการให้การสินเชื่อ และจากการเสนอขายหุ้นดังกล่าวทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 460 ล้านบาท

4) หักสินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 3,695.28 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 4,119.85 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 5,421.22 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 5,904.62 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็น ณ สิ้นปี 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.49 จาก ณ สิ้นปี 2545 ณ สิ้นปี 2547 เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.59 จาก ณ สิ้นปี 2546 และ ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.92 จาก ณ สิ้นปี 2547 เนื่องจากการขยายตัวของยอดการให้สินเชื่อ

ตารางแสดงรายละเอียดหนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทเงินกู้ยืม	ณ 31 ธันวาคม						ณ 31 มีนาคม	
	2545	ร้อยละ	2546	ร้อยละ	2547	ร้อยละ	2548	ร้อยละ
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,553.30	96.16	2,993.98	72.67	4,103.60	75.70	4,414.53	74.76
- เงินกู้ยืมแก่สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	1,386.62	37.52	949.29	23.04	1,438.60	26.54	1,019.53	17.26
- เงินกู้ยืมแก่สถาบันการเงินอื่น	2,166.68	58.64	2,044.69	49.63	2,665.00	49.16	3,395.00	57.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30.00	0.81	110.00	2.67	30.00	0.55	150.00	2.54
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	-	-	-	-	-	-	70.00	1.19
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	3,583.30	96.97	3,103.98	75.34	4,133.60	76.25	4,634.53	78.49
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	900.00	21.85	1,120.00	20.66	1,120.00	18.97
หนี้สินอื่น ^	111.98	3.03	115.87	2.81	167.62	3.09	150.09	2.54
หนี้สินรวม	3,695.28	100.00	4,119.85	100.00	5,421.22	100.00	5,904.62	100.00

ที่มา : งบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานครแปซิฟิคลิส จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2545-2546 งบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2547 และงบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) สอบทานโดยผู้สอบบัญชี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2548

^ หนี้สินอื่น ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียนอื่น เงินวางประกันการเช่า ดอกเบี้ยค้างจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเจ้าหนี้และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ งบการเงินรวมของปี 2545-2547 ผู้สอบบัญชีได้รวมดอกเบี้ยค้างจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ไว้ในบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นเท่ากับ 3,583.30 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 3,103.98 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 4,133.60 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 4,634.53 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 คิดเป็นร้อยละ 96.97 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2545 ร้อยละ 75.34 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2546 ร้อยละ 76.25 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2547 และร้อยละ 78.49 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้พยายามเพิ่มเงินกู้ยืมระยะยาวมากขึ้น ดังจะเห็นได้จากบริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาว 900 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 เพิ่มขึ้นเป็น 1,120 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547

สำหรับเงินกู้ยืมของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากเงินกู้ยืมจากบุคคล กิจการ และสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 1,416.62 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 1,959.29 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 2,588.60 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2547 และ 2,289.53 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 ทั้งนี้ ณ 31 มีนาคม 2548 บริษัทมีเงินกู้ยืมจากบุคคล กิจการ และสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันคิดเป็นร้อยละ 38.77 ของหนี้สินรวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 11.83 เท่า ณ สิ้นปี 2545 เป็น 9.36 เท่า ณ สิ้นปี 2546 เป็น 8.94 เท่า ณ สิ้นปี 2547 และเป็น 9.21 เท่า ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2548 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทกับบริษัทอื่นๆ ภายในอุตสาหกรรมเดียวกัน ซึ่งอยู่ในช่วง 2-8 เท่า บริษัทมีนโยบายลดสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้อยู่ในระดับใกล้เคียงกับบริษัทอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยการจัดหาแหล่งเงินทุนจากส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งวิธีการหนึ่งคือ การเสนอขายหุ้นสามัญของบริษัทแก่ประชาชน โดยภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนในครั้งนี้จะทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงเหลือประมาณ 6.00-7.00 เท่า อย่างไรก็ตาม หนี้สินของบริษัทส่วนหนึ่งเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 35.56 ของหนี้สินรวม) ทำให้บริษัทเชื่อมั่นว่าโอกาสที่จะถูกเรียกชำระคืนเงินกู้หรือไม่ต่ออายุเงินกู้เมื่อครบกำหนดจากเจ้าหนี้ที่เป็นผู้ถือหุ้นมีอยู่ต่ำ โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ในกรณีไม่รวมเงินกู้ยืมในส่วนของผู้ถือหุ้น) จะมีค่าเท่ากับ 6.50-7.00 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีแนวโน้มจะลดลงอีกเนื่องจากจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของบริษัทในอนาคต

12.3 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคต

ภายหลังจากการเสนอขายหุ้นให้ประชาชนในครั้งนี้ จำนวน 23 ล้านหุ้น ซึ่งจะทำให้จำนวนหุ้นทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากเดิม 92 ล้านหุ้นเป็น 115 ล้านหุ้น เมื่อคำนวณกำไรต่อหุ้นแบบ Fully Diluted Basis โดยใช้ผลการดำเนินงานของไตรมาสแรกปี 2548 (คำนวณจากกำไรสุทธิของบริษัทตามงบการเงินรวมของบริษัท เอเซียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) สอบทานโดยผู้สอบบัญชี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2548) จะทำให้กำไรสุทธิต่อหุ้นลดลงจาก 1.47 บาทต่อหุ้นเหลือ 1.18 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 20.00 ทั้งนี้ บริษัทจะนำเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นครั้งนี้ไปใช้ในการขยายธุรกิจการให้สินเชื่อและเพื่อพัฒนาระบบสารสนเทศ ซึ่งจะก่อให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นและช่วยให้กำไรต่อหุ้นของบริษัทดีขึ้นในอนาคต